
N.o 188 — 16 de Agosto de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5117

Classificação Designação Pontos extremos e intermédios

Região do Centro

ER 230 Águeda-Carregal do Sal . . . . . . . . . Águeda (IC 2)-Bolfiar-Campo de Besteiros-Tondela-Carregal do Sal (IC 12).
Carregal do Sal-Oliveira do Hospital Carregal do Sal (IC 12)-Oliveira do Hospital (IC 7).

ER 330 Aguiar da Beira-Gouveia . . . . . . . . Aguiar da Beira-Penaverde-Fornos-Gouveia (IC 7).
ER 334 Praia de Mira-Mira . . . . . . . . . . . . . Praia de Mira-Mira (IC 1).
ER 338 Vide-Manteigas . . . . . . . . . . . . . . . . Vide (IC 6)-Portela do Arão-Lagoa Comprida-Manteigas (entroncamento da

EN 232).

Região de Lisboa e Vale do Tejo

ER 10 Almada-Seixal . . . . . . . . . . . . . . . . . Variante à EN 10 (Almada-Seixal).
ER 377 Coina-Cabo Espichel . . . . . . . . . . . Coina (nó da CRIPS/EN 10)-Lagoa de Albufeira-Aldeia do Meco-Cabo Espichel (1).

ER 377-2 Costa da Caparica-IC 32 . . . . . . . . Costa da Caparica-Praia da Nova Vaga (proximidades)-IC 32.

(1) Troço condicionado aos requisitos ambientais.

b) São acrescentadas as seguintes estradas:

LISTA III

Rede complementar (estradas nacionais)

Classificação Designação Pontos extremos e intermédios

EN 10-8 Alto da Guerra-Mitrena . . . . . . . . . Alto da Guerra-Praias do Sado-Mitrena.

LISTA V

Estradas regionais

Classificação Designação Pontos extremos e intermédios

Região de Lisboa e Vale do Tejo

ER 11-2 Barreiro-Moita . . . . . . . . . . . . . . . . Barreiro-Vale do Romão-Moita (IC 32).

c) São retiradas as seguintes estradas:

LISTA III

Rede complementar (estradas nacionais)

Classificação Designação

EN 8-2 Perna de Pau-Lourinhã.
EN 8-5 Alcobaça-Nazaré.

EN 244-4 Belver-nó de Gavião.
EN 247 Peniche-Lourinhã.
EN 328 Vale de Cambra-nó de Talhadas.
EN 356 Batalha-Fátima.

LISTA V

Estradas regionais

Classificação Designação

Região de Lisboa e Vale do Tejo

ER 380 Coina-Cabo Espichel.

Artigo 2.o

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 13 de
Junho de 2003. — José Manuel Durão Barroso — Maria

Manuela Dias Ferreira Leite — António Pedro de Nobre
Carmona Rodrigues — Amílcar Augusto Contel Martins
Theias.

Promulgado em 24 de Julho de 2003.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 4 de Agosto de 2003.

O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão Barroso.

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa Regional

Decreto Legislativo Regional n.o 35/2003/A

Altera o Orçamento da Região Autónoma dos Açores
para o ano de 2003

Considerando que a quinta e última fase do processo
de reprivatização do Banco Comercial dos Açores, ini-
ciada em 2002, apenas se concluiu no decurso do cor-



5118 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 188 — 16 de Agosto de 2003

rente ano tendo o encaixe financeiro constituído receita
do Orçamento em vigor;

Considerando que, ao abrigo da alínea d) do
artigo 16.o da Lei n.o 11/90, de 5 de Abril (lei quadro
das privatizações), as receitas resultantes das repriva-
tizações serão utilizadas em novas aplicações de capital
no sector produtivo;

Considerando que importa, pois, proceder a altera-
ções do Orçamento da Região para 2003 destinadas,
essencialmente, a permitir as transferências financeiras
referidas, bem como a efectuar outros ajustamentos que
se revelam necessários:

Assim, a Assembleia Legislativa Regional dos Açores,
nos termos da alínea p) do n.o 1 do artigo 227.o e do
n.o 1 do artigo 232.o da Constituição da República e
das alíneas c) do artigo 30.o e do n.o 1 do artigo 34.o
do Estatuto Político-Administrativo da Região Autó-
noma dos Açores, decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Alteração de mapas

Os mapas I, II, III, IV e V, publicados em anexo ao
Decreto Legislativo Regional n.o 41/2002/A, de 23 de
Dezembro, são alterados nos termos constantes dos
mapas publicados em anexo ao presente diploma, do
qual fazem parte integrante.

Artigo 2.o

Avales e outras garantias

O artigo 4.o do Decreto Legislativo Regional
n.o 41/2002/A, de 23 de Dezembro, passa a ter a seguinte
redacção:

«Artigo 4.o

É fixado em E 95 000 000 o limite para a concessão
de avales e outras garantias da Região Autónoma dos
Açores.»

Artigo 3.o

Entrada em vigor

O presente decreto legislativo regional entra em vigor
no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovado pela Assembleia Legislativa Regional
dos Açores, na Horta, em 17 de Junho de
2003.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
Fernando Manuel Machado Menezes.

Assinado em Angra do Heroísmo em 18 de Julho
de 2003.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Álvaro José Brilhante Laborinho Lúcio.

MAPA I

Receita da Região Autónoma dos Açores



N.o 188 — 16 de Agosto de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5119



5120 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 188 — 16 de Agosto de 2003



N.o 188 — 16 de Agosto de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5121



5122 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 188 — 16 de Agosto de 2003



N.o 188 — 16 de Agosto de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5123



5124 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 188 — 16 de Agosto de 2003

MAPA II

Despesas da Região especificadas segundo a classificação orgânica, por capítulos



N.o 188 — 16 de Agosto de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5125



5126 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 188 — 16 de Agosto de 2003



N.o 188 — 16 de Agosto de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5127

MAPA III

Despesas da Região especificadas segundo a classificação funcional

MAPA IV

Despesas da Região especificadas segundo a classificação económica



5128 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 188 — 16 de Agosto de 2003

MAPA IX

Despesas de investimento da administração pública regional

Resumo por departamentos



N.o 188 — 16 de Agosto de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5129



5130 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 188 — 16 de Agosto de 2003



N.o 188 — 16 de Agosto de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5131



5132 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 188 — 16 de Agosto de 2003



N.o 188 — 16 de Agosto de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5133



5134 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 188 — 16 de Agosto de 2003



N.o 188 — 16 de Agosto de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5135


